Consumidor, 3ª IV, 85.00, 40.00, 125.00, 06.00, 2ª I, 26/11/2021; 240.118-5, JOSÉ
FRANCISCO XAVIER DE QUEIROZ, Fiscal de Defesa do Consumidor, 3ª IV, 52.00,
40.00, 92.00, 00.00, 2ª I, 12/04/2022; 240.106-1, MAICIRA DA PENHA SIQUEIRA
JARDIM, Fiscal de Defesa do Consumidor, 3ª IV, 64.00, 40.00, 104.00, 00.00, 2ª I,
09/04/2022; 240.135-5, RENATA CAMILA DE CASTRO FAGUNDES, Fiscal de
Defesa do Consumidor, 3ª IV, 85.00, 40.00, 125.00, 00.00, 2ª I, 09/04/2022; 238.639-9,
SÉRGIO CATTABRIGA, Fiscal de Defesa do Consumidor, 3ª IV, 58.00, 40.00, 98.00,
00.00, 2ª I, 20/11/2021. (*) Servidor não apresentou documentação. Membros da
Comissão: LAILA RUBIA ALVES DE ARAUJO, LETICIA DELLA FLORA,
NEREIDA GOMES AMORIM e ROBERTO MELO ARAUJO.

DANIELE MERCÊS DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

PORTARIA Nº 13, DE 09 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III
do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o teor
do processo 00361-00014133/2018-10, resolve:
INTERROMPER a pedido, a contar de 07 de março de 2022, a Licença para Tratar de
Interesses Particulares, concedida a servidora RAQUEL MUSY DA SILVEIRA matrícula
41.102-7, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, pelo
período de 1 de janeiro de 2020 a 30 dezembro de 2022, publicada no DODF n° 229, de
03 de dezembro de 2019, página 21.

CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA DE 11 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de
15 de junho de 2018, resolve:
SUSPENDER o usufruto das férias da servidora: KELLY CRISTINA MOREIRA
ARARUNA, matrícula 273.537-7, referente ao período de 08/03/2022 a 11/03/2022, por
motivo de necessidade de serviço, conforme disposto no inciso I, Parágrafo Único, do
artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011. A servidora
usufruirá o período suspenso de 11/04/2022 a 14/04/2022.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 51, de 17 de fevereiro de 2022, publicada no DODF nº 36, de 21 de
fevereiro de 2022, página 34, o ato que constituiu a Comissão de Ética, encarregada de
orientar e aconselhar sobre a ética funcional dos Administradores e Colaboradores, no
tratamento com as pessoas e com o patrimônio público distrital, competindo-lhe conhecer
concretamente de atos susceptíveis de censura ética, no âmbito da Companhia Energética
de Brasília - CEB e suas subsidiárias, da seguinte forma:
ONDE SE LÊ:

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

ADRIANA MOREIRA
DIAS

5796-7
VIVIANE GARRIDO DE

OLIVEIRA
5419-4

TIAGO GOMES
DUTRA

5705-3
JAILSON LUIZ DO

NASCIMENTO VALENTINO
5682-0

WANÚBIA KARLA
RODRIGUES

5006-7
PAULO CESER DE
SIQUEIRA NEVES

5123-3

LEIA-SE:
TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

ADRIANA MOREIRA
DIAS

5796-7
VIVIANE GARRIDO DE

OLIVEIRA
5123-3

TIAGO GOMES
DUTRA

5705-3
JAILSON LUIZ DO

NASCIMENTO VALENTINO
5682-0

WANÚBIA KARLA
RODRIGUES

5006-7
PAULO CESER DE
SIQUEIRA NEVES

5419-4

Convalidar os atos praticados a partir de 21 de fevereiro de 2022.

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 11 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências delegadas na Portaria nº 59, de 05 de outubro
de 2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020, alterada pela Portaria nº 84, de
19 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 221, de 24 de novembro de 2020, art. 1º, inciso
XII, combinados com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR ELIARA DOS SANTOS FERRAZ, matrícula 1653183-3, como substituto
eventual da Chefe, Símbolo CPE-03, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal, na vacância do cargo, nas licenças, afastamentos,
férias e demais ausências ou impedimentos legais da titular, GENAY RORATO DE
OLIVEIRA, matrícula 92692-2, conforme processo 04011-00002561/2020-18.

VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

ATO DO PRESIDENTE Nº 39, DE 11 DE MARÇO DE 2022
O PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A.,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e conforme o Artigo
24, inciso IV do Estatuto Social, resolve:
Art. 1º Designar JOÃO BOSCO SOARES FILHO, matrícula 1097-9; THIAGO SILVA DE
ALMEIDA, matrícula 1124.X e MELINA MARIA ROCHA DE MACÊDO, matrícula 1122.3,
membros da Comissão Permanente de Sindicância instituída pelo Ato do Presidente 61/2018,
para sob a presidência do primeiro, apurar suposta responsabilidade de quem deu causa ao
reconhecimento de dívida objeto do processo 00071-00000162/2021-00, nos termos do
parágrafo único do artigo 132 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RIL.
Art. 2º Dar ciência aos interessados.
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

FÁBIO PEREIRA DE SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 18, DE 10 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14 do
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da Fundação
de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar NIEGE SIQUEIRA DAS NEVES, matrícula 1.707.621-8, ocupante do
cargo de Chefe da Assessoria de Comunicação, para, sem prejuízo de suas atribuições,
atuar como membro do Comitê Interno de Patrocínio (Comissão de Seleção), e para atuar
como suplente, sem prejuízo de suas atribuições, JÚLIA GARCIA BARBOSA
ANDRADE, matrícula 1.700.477-2, ocupante do cargo de Assessor.
Art. 2° Designar LUANA FONSECA DA COSTA, matrícula 1.700.482-9, ocupante do
cargo de Assessora Especial, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar como membro
do Comitê Interno de Patrocínio (Comissão de Seleção), e para atuar como suplente, sem
prejuízo de suas atribuições, ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO, matrícula 1.700.483-7,
ocupante do cargo de Assessor.
Art. 3º Designar PEDRO HENRIQUE KAWKA, matrícula 1.700.478-0, ocupante do
cargo de Assessor Especial, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar como membro do
Comitê Interno de Patrocínio (Comissão de Seleção), e para atuar como suplente, sem
prejuízo de suas atribuições, LUDIMILA GONÇALVES DA CRUZ, matrícula 1.693.200-
5, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Artigo 105, Inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e tendo em vista o constante do processo 04000-00000184/2019-12, resolve:
Art. 1º Designar LORENA ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 1.708.257-9, CPF nº
047.***.***-21, como EXECUTORA e TATYUSHA ICÓ CAMPBELL BRISOLLA,
matrícula 1.702.610-5, CPF nº 236.***.***-9, como EXECUTOR SUPLENTE dos
Contratos nº. 02 e 03/2020-SECOM, firmado entre o Distrito Federal, por intermédio da
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, e as empresas CLARA
SERVIÇOS INTEGRADOS DE VÍDEO, CONTEÚDO E WEB EIRELI e DIGITAL
CONSULTORIA E PUBLICIDADE LTDA, respectivamente, tendo como objeto a
contratação de empresa prestadora de serviços de comunicação digital para atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, referentes à:
a) prospecção, planejamento, implementação, manutenção e monitoramento de soluções
de comunicação digital, no âmbito do contrato;
b) criação, execução técnica e distribuição de ações e/ou peças de comunicação digital; e
c) criação, implementação e desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação
digital, destinadas a expandir os efeitos de mensagens e conteúdos do Governo do Distrito

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 49, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce